Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84)

33772241/2196 - CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA
Dispensa de Licitação n.º 058/2023 - DISP/PMP

  O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei 8.666/93, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 058/2023 - DISP/PMP, vem emitir o presente
Termo Autorizativo de Dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. I da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, visando a Reforma da Caixa D'Água do Sítio Arrojado, no exercício de 2023,
pelo valor de: R$ 9.792,96 (nove mil, setecentos e noventa e dois reais e noventa e seis
centavos), em favor de: SERRANA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, com endereço
na SIT RETIRO, 6950, PORTALEGRE/RN, inscrita no CNPJ sob o n.º 20.870.919/0001-43,
conforme abaixo descrito:

SERRANA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA,  CNPJ  n.º 20.870.919/0001-43

Item

SERRANA EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS LTDA
CNPJ: 20.870.919/0001-43
SIT RETIRO, 6950 - ZONA RURAL,
PORTALEGRE - RN

Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Qntd.

Valor

Unitário

Valor
Total

1 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM
TERRENO COM ENXADA

M² 86,11 3,36 289,3296

2 REMOÇÃO DE TEXTURA ACRÍLICA
(RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU
ESCOVAÇÃO)

M² 90 8,34 750,60

3 TAMPA DE INSPEÇÃO EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO E=3/16" P/ RESERVATÓRIO,
PADRÃO CAGECE

UND 1 671,25 671,25

4 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM
MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA,
INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER
ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018

M² 45 101,99 4.589,55

5 PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFICIE
HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE
CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM

M² 9 48,94 440,46

6 PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE
VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO
E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM

M² 36 61,08 2.198,88

7 DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO

M³ 0,11 288,41 31,7251

8 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM
PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE
CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER
DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3
COM PREPARO MANUAL

M² 2 7,08 14,16

9 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E
AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3

M² 2 51,47 102,94

10 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO M² 47 3,44 161,68

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84)

33772241/2196 - CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br

MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO
11 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS
DEMÃOS

M² 47 9,80 460,60

12 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM
SUPERCAL

M² 6,21 5,56 34,5276

13 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA
SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO
PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR
DEMÃO). AF_01/2020_PE

M² 0,98 24,36 23,8728

14 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO
BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO
PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR
DEMÃO)

M² 0,98 23,86 23,3828

 Total do Proponente 9.792,96

Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, autorizo o empenho e a
posterior contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Despacho ao setor contábil para que proceda com o empenho da despesa.

Portalegre/RN, 11 de outubro de 2023.

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal